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NÓGRÁDI  LAPOK
és H O N T I  H R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek:

Egtas 4»r« 6 frt. FII árra 3 frt.
Évaaryedre 1 frt 50 kr. . |

Effyes azdm Ara 15 hrajcaár.
Klfi Hattal csapán • ki add hivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

ElőflxeUal ftlhlvta 
a 

„Kógrádi Lapok" 
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egéax évre .... 6 frt.
Fél évre...........................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 30 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czlmezve, — legczélszerűbben pósta- 
ntalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Meghívás.
A tavaszi rendes közgyűlés ha

táridejét főispán ur ő méltósága folyó 
hó 23-ik napjára méltóztatott kitűzni; 
— miről ezen közgyűlésen tárgya
landó házi pénztári s közmunkavált- 
sági zárszámadások kivonatainak és 
egyéb Ügyek jegyzékének közlése 
mellett azon tiszteletteljes kéréssel 
van szerencsém a L bizottsági tag 
urakat értesíteni, hogy ezen közgyű
lésen lehető teljes számban mél tóztas- 
sanak résztvenni. — A közgyűlési 
tárgyaké előkészítésére .hivatott ál-
landó választmány t. ez. tagjait 
fjedig arra kérem, hogy ezen vá- 
asztmánynak folyó hó 22-én tar

tandó ülésén is résztvenni szívesked
jenek.

Kelt B.-Gyarmaton, 1878. má
jus 6-án.

Madics Károly,
aliapia.

A lap axaUami Hetire a a nrihtlrre vonatkozó sindtn 
kdalemlnyek a aivrkeaitóhöa kftldendúk.

Bel- la kftlfóldi hírlapok aaámára hirdatalnyvkat el- 
fogad Hay Károly hírdeUnlny-kóavatltó irodája 

Bodapratru, 3 dob ntcM, 14. a*.  3. ajtó.

Tárgy sorozat:
1. Alispánt*  jelöniéi.
2*  A megye bázi, légedéi mi • egyébb 

pénztárairól 1877. évben vezetett zArszám*  
adások vizgálata.

3. Községi számadások vizsgálata.
4- A megyei köxmunkacrő felosztásnak

f. évi előirányzata.
5c Miniszteri inAézvények; az 

iparflgyi szabályrendelet éltamépitészeti 
tisztviselők járandósága, a megye szrrvezeti 
szabályai, hzékbázi nagyterem födénye és 
szarvasmarba tenyésztés tárgyában.

6. Törvénbatósági levelek: a 
keleti kérdés, adókezelésröl és bírói felelős
ségről szóló törvények módosztáaa. Apátbi 
nt és kővári töltés, a fegyverszáritás vádja 
miatt elfogott és kibujdosott erdély honfiak 
ügyében.

7. A magyar kisbirtokosok és tiszt
viselők országos egyleteink lánogatását kérő 
felhívások.

8. Küldöttség! és tiszti jelentések, a, 
más kissebb érdekű ügyek.

Nógrádmsgye hám-pénztárának ÍS77? 
évi bértételéiről és kiadásairól vezetett 

zárszámadása.
Bevétel. 1876-ik évről pénztári 

maradvány 32\ kr. Számadási térit-*  
évnyek és vegyes bevételek 8 frt 
28 kr. A törvénykezési hatóság nyom
dai munkákért, a megyeházi épület 
kűlfentartáaű költségeire és a megyei 
magtárt épület első részéért szerző
dés szerint fizetett 1261 frt 40 kr. 
Hivatalos értesítő dijaiból 943 frt 
24 kr. Államkincstári javadalmazás 
84.457 frt 87 kr. összesen 86.671 frt

17 Vr-Kiadás. A tisztviselők és segéd
személyzet rendes fizetésére 43.906 frt

Sirdatliok Aljat
Öt hasábot peUlaor A kr. BHyeg minden beüt*  

tatásnál 30 kr.
Nyllttér garmond sora 30 kr.

66 4|« kr. A megyei tisztviselők mel
lékjárulókaira 2.000 frt. A közbiz
tonsági személyzet és szolgák fizeté
sére 24.104 frt. Ezek mellékjárulé
kaira 6.662 frt 14 ‘j, kr*  Hivatali 
helyiségek bérletére 440 frt. Irodai 
szükségletekre 6.734 frt 68 ^kr. Üti 
költségek és napi díjakra 102 frt 72 kr. 
Megyei épületek fentartási költségeire 
2.421 frtőO^kr. Vegyes kiadásokra 
188 frt 77 kr. Előre nem láthatott 
kiadásokra 1.110 frtl9*| 4kr. Összes- 
sen 86.670 frt 78 kr.

A közmunka válteági számadás.
Pénztári maradvány 2326 frt 

9 kr. Le nem szolgált napszámokért 
930 frt 20 kr. Múlt évekről maradt 
tartozásokból 5185 frt 41 kr. 1877-ik 
évi váltság 61647 frt 85 kr. összea- 
sen 70089 frt 55 kr.

Kiadás. Úti biztosok ésutkapa-. 
rók fizetése 2594 frt 32 kr. Megyei 
utak építésére 64970 frt 70 kr. Ösz- 
szeson 67565 frt 2 kr.

Követválasztások előtt,
Nincs könnyebb dolog a világon 

mint azt mondani: ^ezt nem jól 
csinál tad “; s alig van nehezebb, mint 
jobban csinálni azt. —„ És*.  amily
könnyű a gáncsolódás, ép oly köny- 
nyű vele népszerűséget csinálni, a 
nagy közönség előtt, főleg politikai 
tó en, hol a népnek soha sem volt 
kielégítő s nem is lesz soha, a jelen 
állapot Ez állapotot ragadja most 
üstökön vasmarokkal az „ellenzék*  
s úgy szórja népünk között a szo

Nagyobb la tAbbsxArí hlrdeUaek jutányosán 
esaklsAlUtaek.

ElAdasUai plnsek. ro«lamaUók. ás hirdetának 
a kladóhos tatásé adók.

..... ....................................................... ............... ' -f.j .

génység frázisait, hogy utoljára talán 
más, a mélyebben nézők is hinni 
kezdenek az ékes dictiéknak. Sőt már 
kevés számukra a hirlapirodalmi tér, 
lángbuzgalmuk kilép a nemzet meg
mentő miseié terére, s a választóko-
Fületekben kezdenek apostolkodnL

Rajta magyart jöjjenek uraimI 
és siessenek; mi is óhajtjuk megta
nulni önöktől, amit Önök maguk se 
tudnak. Azt mondják Önök: „hely
telenül történt a kiegyezés, a főkép 
a város és bankpolitika adtak kol
dusbotot kezünkbe*.  De hogy azután, 
mi módon kellett volna helyesebben 
oldatni meg a kiegyezés nagy kér
désének ? erről mélyen hallgatnak 
önök uraim 1 — Hogy a kiegyezés, 
nemzetünkre nézve oly szerfelett elő
nyös volna, mint amiként némelyek 
hirdetik, mi sem vagyunk hajlandók 
elhinni; más oldalról azonban bírunk 
annyi politikai komolyság és társa
dalmi- erkölcsi érzettel, hogy az euró
pai jelen helyzetet, sőt egyéb ide 
vágó faktorokat bem hagyunk figyel
men kívül, midőn ítéletet mondunk 
a kiegyezés sok és nagy küzdelmek
kel végbemenő nagy munkája felett.

Ez a hangulat Nógrád vármegyé- * 
bán, — egy választó kerületet kivéve, 
a hol — mint tudjuk — inkább a 
képviselő egyénisége, mint a beható 
politikai megohdolás ad jelleget a 
korai törekvéseknek, melyeknek álja 
által, az értelmiségnek némely tag
jai is, akarva nem akarva ragad
tatnak.

TÁRCZA.
Zrínyi, n. költ<5.

— Történelmi korrajs. —
Irt*:  V. Sárffy Ipiox.

(Il ik folytatta).

VIIL
A vadászat.

Zrínyi dicsőiljünk HpA 
daliája némánknak.

VArAimarty.

Ismét a Dráva mellett vagyunk, Ugyan
azon helyen, ugyanazon erdőben, melyet 
beszélyünk elején leírni igyekeztünk. Szép 
őszi nap van; a nap arany fényével most bú
jik elő a távoli kékiő bérezek közül. Szégyen
kedve tűnik el a nedves, sűrű köd a fényes 
vendégnek láttára s a hüs éj csakhamar 
kedves meleg nappá változott A nap élénk
piros sugarai hosszán löveltck a fákra, 
melyeken a levél már sárgulva s uléggyé 
ren mutatkozik. Hangtalan az egész rengeteg; 
a madarak fütyülése rég elhangzott már; 
a csattogó rigó, a báj bangó fülemile s a 
kelcpelő gólya jobb hazát mentek keresni. 
Csupán a karcsú szarvas, a mormogó medve 
sa komor vadkan maradlak mega régi berkek
ben. A nap mind magasabbra emelkedik, ked
ves meleggé változtatja a hüs levegőt. A tenger

szem vidéke népesedni kezd; csörtetve rohan 
a vadkan, csattogtatva szikrázó agyarait, a 
mocsár felé, haragosan konyitja fajét, mintha 
neki is roszul esnék az elhaló természet, 
mintha tudná már, hogy nem messze van a 
tél Majd odább egy himszarvas nyújtja előre 
karcsú termetét, vigyázva turkál a mohos 
fűben, hol már alig talál Ínyére valót; a fű 
sárga és száradni kezd; a szegény állat ag
gódva kapargál közte lábaival; mohón 
szedvén fel a találtakat A távolabbi helye
ken félénk nyulak rágódnak a fák körűi; 
a fákon egyes madarak, hollók hallatják 
ismert hangjaikat.

A nap már délre hág; sugarai forróan 
tűznek a tó vizére, melyben lubiczkolva 
ugrálnak az erdő vadai. Hob! de mi az? a 
Karcsú szarvas teste félénken rándul össze, 
nyöszörögve nyújtja érzékeny orrát egy táj 
felé; gyanúsan nézeget körűi, majd pedig, 
mint ki nagy veszélyt lát maga előtt, őrült 
rohanással iramlik el; a vadkan morogva 
csapja össze agyarait, megrázza bozontos 
sertéjét, melyen a sáros iszap ojnyi vastag
ságban rakodott le, haragosan néz előre és 
csörtetve rohan odább; a félénk nyulak he
gyezett füleikkel nyilsebesen vágtatnak el. 
Egyszerre eltűnik minden a tó mellől. Vál
jon mi okozhatta félelmüket? Távolból gyen
gén, mit emberi fül alig vehet észre, tompa 

zúgás hallható, hasonló a szél lassú fával- 
mához, midőn az a száraz faleveleket lassan 
felkavarja; majd ismét, de halkan, igen 
halkan vijogás hallható. Alig tudná az em
ber megmondani e zaj okát, de a gyakor
lott fül azonnal észreveszi, hogy vadászok 
ezek. A vadak igen jól ismerik már e lármát, 
mértföldnyi távolban megérzik finom érzé
kűikkel s ilyenkor nyöszörögve rohannak 
beljebb, messzebb . . . Nem sokára közelebb 
hallható a lárma, mindinkább közelebb s a 
szem előtt feltűnik nem sokára a vadászó 
csoport Ugy látszik óriási hajtó vadászat 
van készülőben, mert a néplömeg, mely 
minden fegyver nélkül, csak botokkal, nem 
fegyverezve, nem annyira vadászat, mint 
inkább kerítés kedvéért van itt Elöl jön a 
fegyvertelen néptömeg, hangos koppanásokat 
ejtve botjaikkal a százados fák törzsein, 
mintha előre rettegtetni akarnák a szegény 
vadakat; utánok jönnek a peezérek, keltével 
hármával összekötve tartják bosszú pórázo
kon a nemes fajú ebeket, melyeknek seregé 
nyugtalan vihogással igyekszik szabadulni 
kénytelen burkából. Távolabb fegyveres cso
portot látunk vadászzubbonyokban és bosz- 
szú,czombigérő csizmákban, kis kalpagokkal; 
oldalaikon kis csillogó fényű vadászkés, vál
lai kon rövid, de nehéz kohás fegyverek. 
Bezárva a menetet jönnek a vadászat fő 

hősei. — Elől, könnyű ruhában lápjuk a bánU 
kis zöld zekével Villogó szemei, melyekkel 
a csoportot végignézi, mulatják mily nagy 
szenvedéllyel űzi e kedves mulatságot; alatta 
büszke fekete paripa, mely minden lépőnél 
fejedelmileg emeli fel gyönyörű fqjét; minden 
fény, minden pompa nélkül van szerelve, 
de éppen ezen egyszerűség teszi széppé; 
fényes bollőfekete szőrén a nap sugarai 
ragyogva csúsznak el

A bán mellett egy alacsony, kopasz 
emberke lépdel; arezán itt-ott már barázdák 
mutatkoznak, a mi azt jelzi, hogy már 50 
évek terhét hordja vállain, ruházata hasonló 
társáéhoz, lova tüzes, büszke fakó s alig 
bírja féken tartani gyönge kezeivel a vir
gonca paripát, mely minden egyes kiáltás
nál magasra ágaskodik. A lovag arezán 
gyanús mosoly honol mindig, apró szürke 
szemeit félemletesen borija körül, a hideg, 
száraz vonások, a kopasz fő, tüskés bajusz, 
a gúnyos halvány ajkak nem a legjobb ér
zelmeket költik fel az ember lelkében. E 
férfiú Teleky Mihály, Erdélyorezágnak a ké
sőbbi időkben egyik legnevezetesebb férfié. 
Ezen időben, melyre leírásunk esik, II. Rá- 
kóczy György kegy vesztett kapitánya, később 
kővári kapitány s Apafy Mihály uramnak 
első tanácsosa lett. Kitűnő ész lakik a már
vány sima homlok alatt; szélesre terjedt



NÓGRÁDI LAPOK.

Hogy oly koldusok volnánk te
hát, minőknek hangos nópboldogi- 
tóink hirdetnek bennünket, egyáta- 
lán nem vagyunk hajlandók elhinni, 
• igy a nápboldogitó madarakat sem 
várjuk azon reménnyel, mintha szár
nyaikból aranytoliakat hullatnának 
népünk számára.

Kérdezzük : koldus-e aza nem
zet, a melynek behozatala, a hülföld- 
ről: 481 millió 380 ezer forintot kép
visel? A melyből esik:

Divat csikkekre, piperére: w 60 
millió 429 ezer.

Drága prémekre, bunda és dísz
mű bőrökre: 15 millió 849 ozer írt.

Selyem árukra 34 millió 598 
ezer írt.

Nürnbergi áruk, gyermekjáté
kokra 56 millió, összesen tehát e 
négy tétel: „166 millió 876 ezer 
forint".

No már amely nemzet lukszus- 
czikkekre ennyit kiadhat, ez nem 
koldus nemzet; mert mint egyik 
publicistánk igen találóán mondja — 
üy nemű dolgokkal nem a koldusok 
ékeskednek.

Nagy hangú szavak helyett tehát, 
szíveskedjenek inkább e honmegmen
tésére magukban hivatást érező jó 
urak békesség és becsületes munkára 
buzdítani a józan magyar népet, nem 
pedig a helyzettel való elégedetlen
ségre, melyet a tettet nélkülöző zeng- 
zetee szavak sohasem fognak jobbra 
fordítani. . _

Nógrádmegye népe pedig, vajha 
érezze át teljes jelentőségében a ma
gyar ember azon kiválóan nemes 
tulajdonságát, mely semmitől iszo
nyodik jobban, mintha őt egyéni 
czélok eszközéül használja fel, bárki 
a világon.

A képviselő választás tavaszi 
szellője kezd lengedezni: emeljük fel 
magasra a zászlót, melyre az van 
írva: „a jelent, bár nem minden te
kintetben kielégítő a helyzet, nem 
vetjük koczkára egy bizonytalan s 
csak is ígéretben fényes jövőért.

A hívatlan néptoldogitók meg 
ne zavarjanak bennünket . . .

rifíz.

ilootmcgye közigazgatási bizottsága 
folyó bó 2 Ad tartotta B. Majtbónyi László 
főispán ár elnöklőié alatt havi QléséL

A tagok Paczolay János vál. tagon és 
a póttá igazgatóság képviselőjén kívül, kik 
elmaradásukat kellőleg igazolják, teljes szám
ban voltak jelen.

A főjegyző Által tett azon jelentés, bogy 
ez úttal a k b. szAmonkérő könyvében hát
ralék nem muiatkoz k, Örvendetes tudomásul 
vétetett.

Az elintézett tárgyak közül mint érde
keseket a következőket közöljük.

Kuruly István letkési lakosnak a m. 
k. belügyministériumnál benyújtott a az 
utóbbi által 16893 szám alatt kelt rende
lettel a közigazgatási bizott-ágboz leküldött 
fegyelmi panasza, melyben a nejének, Sz. G. 
szolgabiró által nagy mérvben történt bán
talmazását panaszolja, egyelőre a panaszlott 
szolgabirónak, igazoló nyilatkozatának a jú
nius havi ülésig leendő előterjesztése végett 
kiadni rendeltetett.

Az ez iránti határozati javaslatban Sz. C. 
szolgabiró, kit a főispán úr közelebb főszol
gabírói ranggal föl ruházott, főszolgabírónak 
czimeztelvén, ez ellen felszólalt Hederváry 
Antal v. bizottsági tag, Jőadván, bogy mi
után az 1870. 42 H ez, a törvényhatóság 
közegeiként föbirákat nem, hanem csak 
egyenjogú szolgabirákat állított fel, s a va
lóságban is főszolgabírói hivatalok sem ezen 
sem más megyei törvény hatóságban többé 
nem léteznek, oly hivatalnak czimét viselni 
pedig amilyen többé nem létezik s a hivat- 
koaott törvény határozatai szerint nem is 
rendszeresíthető, még a tiszteletbeliség ezége 
alatt bem lehet s ily czimek adományozására 
az idézett törvény a főispánokat nem is jo
gosította fel; miután továbbá a törvény azon 
permissioja, hogy az egyes tisztviselők ha
gyományos nevei megtarthatók, egyáltalán 
nem foglalja magában azt a feljogosítást, 
bogy a főispánok a szolgabirákat főbírói 
cximmel felruházhassák s ez által a törvény 
ellenére a szolgabirák hivatali állásában kü
lönbséget állíthassanak fel: a főszolgabírói 
czimezést elhagyni, s a panaszlott szolgabirót 
egyszerűen szolgabirónak czimezni kívánja.

Ezen felszólalás azonban, a többség 
azon érvelése folytán, hogy Bontmegyében 
az már szokássá vált egyes szolgabirákat 
főbírói czimmel „adornálni" ex pedig szo
kás jogot állapított meg, valamint az alispán 
azon fogható érve alapján, hogy Mágyaror- 
«*ág  a czimek és rangok országa, figyelmen 
kívül hagyatott.

Érdekes vitát, melyben többen pro és 
oontra vettek részt, idézett elő azon kérdés 
váljon a megyei szolgabirák folruházandók e 
a kisebb polgári peres ügyekbeni bírásko
dás jogával A többség a kisebb polgári peres

ügyekről szóló törvényben főleg a szegényebb 
néposztályuak szánt jótéteményt látván, 
ennek valósítását pedig, csak ágy vélvén 
elérhetőnek ha a törvényben megszabott kel
lékekkel bíró magán személyek a béke bí
róságra válalkozáaának hiányában a szolga
birák Hibáztatnak fel a békebirósággal: a 
szolgabirákat az Ipolyságinak egyedüli kivé
telével, mint aki járásának tetlemesen na
gyobb és népesebb voltánál s a közpon
ti teendők által igénybe vett hivatalos 
ténykedésénél fogva a békebírói tisztet szol- 
gabirói teendőinek elhanyagolása nélkül nem 
teljesíthetné, — a kisebb polgári peres ügyek
ben való bíráskodással felruháztatni kívánja 
s ennélfogva felhívja azokat bogy az 1877: 
22 L cz.-ben megszabott kellékek meglétét 
igazoló okiratokat a jövő ülésig elő térj ©szék.

Hosszas vitát vont maga után a tiszti 
ügyésznek az árvaszék azon végzés ellen 
intézett íellebbezése, mellyel ugyancsak az 
árvaszék 392 sz. a. kelt végzése ellen beadott 
felebbezéso biivatalból visezautasitatotL A 
tényállás ez: Az árvaszék 392 sz alatt fel
hívta a tiszti ügyészt, bogy egy szerződés 
gyámhatósági jóváhagyásának kérdésében 
véleményt mondjon, aki erre kyeleutette, bogy 
ő azon telokjegyzőkönyv hitelesített másola
tának a fél által leendett előterjesztése nél
kül amelyre a szerződés vonatkozik, véle
ményt nem adhat, amire ismét az ánraszék 
oda utasította a tiszti ügyészt, bogy amennyi 
ben a szerződés jóváhagyása iránt adandó 
véleményéhez az illető telokjegyzőkönyv 
megtekintését is szükségesnek találja, a 
szerződésben hivatkozott telekjegyzőkönyvet 
a helyben lévő telekhivatalban tekintse meg. 
A tiszti ügyész ezen utasítás ellen felebbe- 
zést intézett, az árvaszék azonban azt vissza 
utasította azon alapnál fogva, mert ezen fe- 
lobbezés nem valamely magán fél érdeké
ben hozott sérelmes s igy nem érdemleges 
végzése hanem az árvaszéknek a tiszti ügyész
hez intézett meghagyására vonatkozik. Á 

tiszti ügyész a vissza ntasitó végzés ellen 
is felebbezett; a közig, bizottság azonban 
annak megjegyzése mellett, bogy a fenfor- 
gó felebbezés, mint összoülközési kérdés fe
lett való határozat hozás nem a gyámi ügyek
ben illetékes III fokú közigazgatási választ
mány, hanem a közigazgatási bizottság ha
tásköréhez tartozik; az árvaszék visszanta- 
sitó végzését helyben bagyá azon kijelentés
sel, bogy a tiszti ügyész az árvaszék meg 
hagyásainak mindenkor megfelelni tartozik- 
azabadságában ál Iván esetleg elvi határoza
tokat jelentés vagy indítvány alakjában a 
közigazgatási bizottságnál-kérelmezni.

Az árvaszéki elnök havi jelentéséből, 
kiemelendők azon adatok, hogy a tiszti 
ügyész az árvapénxtár részéről egy 3 frt 61 
kr, egy 2 frt azaz két frt 10 kr, és egy

10 frt 45 kr követelés iránt pereket foly. 
látván, az elsőben 42 frt 60 krra, a má^. 
dikban 68 frtra s a harmadikban 70 frtra 
tehát a 2 frtos perben a tőke több mint 
30 szoros összegére rágtak a per és végre
hajtási költségek. Ezek oly megdöbbentő 
adatok, bogy kétkedni lehet váljon az illető 
adósok ki ne fizették volna önkéntooen is a 
csekély összeget ha egyátalán fizetés képe
sek volnának vagy a tartozás valódisága 
bebizonyítható volna; mind két esetben nem 
lett volna e czélszerúbb elő legesen lehető 
biztos tudomást szerezni az illetőnek fizetési 
képességéről, mint a perköltséget felszapo 
ritani a tőke 30-szoros Összegére, ée végre 
is a veszteit tőke leszámolása után még a 
tömérdek költséggel is az árvatárt terhelni. 
Ez bizony valóságos bezárd játék: 68 frt 
költség előleget koczkáztatni 2 frt 10 kr. 
behajtásának megkísérlése végett, melynek 
behajtása esetében is nyilván való az árva
pénztár vesztesége, mert elvesztő az előlege
zett perköltség kamatait melyek bizonyára 
többet tesznek ki, mint a kereseti 2 frt 10 krt.

Tanügy.
Egy kis iDtorpelláUó. T. Honéczi 

János szentpéteri tanító urat, mint a b.-gyar
mati kör tanító körnökét, tisztelettel felhívom, 
szíveskedjék e lapok utján nyilatkozni: mért 
nem vett részt, vagy esetleg mért nem kép
viseltette magát, a köréhez tartozó legközeleb 
megtartott iskolai vizsgákon, s ekéot az 
ospercsség erre vonatkozó határozatát, vala
mint kartársainak benne helyezett bizalmát, 
azok szellemi és anyagi kárára, figyelembe 
nem vette? Több kartársa megbízásából: 
B.-Gyarmaton, 1878. május 10-4n.

á'ops/ítt Józtef, 
néptanító

- ■ — Losonci 1878. május 1.
Igen tisztelt szerkesztő ár! A losonezi 

ág. hitv. ev. egyház április 24-én egyik le
ányiskolájának alapkövét tette le. Az alapkő 
letétel szerény, de megható ünnepélyesség
gel történt meg. Az egyház hívei közlő fel
hívására, nemcsak bogy szép számmal meg
jelentek, hanem ezen, sőt a műit század 
folyó és folyamatban volt honi réz, ezüst
ös papírpénzei közül annyit hoztak 
bogy ha ezen alapkő valaha felszínre ke
rül, unokáink benne igen becses gyUjte 
ményt fognak találni. Az akként összegyűj
tött pénz kellően becsomagolva, egy e czél- 
ra készített s a helyszínén nyilvánosan fel
olvasott emlékirattal, az egyház elöljárói
nak, tanítóinak, preebyteriumának, a segély
éé nőegyletek tisztviselőinek, a városi tiszti
kar, a folyó tanévben iskoláinkban tanuló

ismeretei, rendkívüli feltaláló ügyessége nem 
csoda, bogy őt a fejedelem körében is első 
férfiúvá tevék. Komoran halad a bán mel
lett hallgatva, minden buzgalom nélkül, 
ugy látszik nem legkedvesebb mulatságai 
közé tartozik az erdőket bujkálni.

— Átkozott helyzet — mondja magá 
ben — saljon messze van-e még az a va
dászlak, alig várom, bogy kirúgjam alólam 
ezt a dögöt, minden csontomat összezúzza.

— Ha, ha ha! — nevetett a bán ke
délyesen, ki hallotta e szavakat — látszik, 
mennyire kedveli kegyelmed ezt a mulat-

— Ki az ördög is kedvelné! nem való 
ez már nekem; a hol kell, ott megállóm 
helyemet, de csupa mulatságból nincs ked
vem magamat a lóról ledobatni. Egész na
pon át rálátni, mászkálni, nem tartozik 
kedvesei mulatságaim közé

— Elhiszem! kegyelmed jobban érti 
forgatni az ország ügyeit, csak az kár, bogy 
Rákóezy Görgy uram . . .

— Hallgass, hallgass! felvirúl még az 
én napom is tudom; Erdély ügye naponkint 
lefelé hajlik; lesz idő, midőn a tettek meze 
jére szóllitalom. Kemény János fejéről hihe
tőleg ledobja a Nagyur a fejedelmi süvegét; 
és ti erdélyiok nem akartok ebbe avat
kozni?

— Eh! hallgasson kegyelmed -—szólt 
közbe Zrínyi haragosan — tudjátok, minő 

nagy szenvedélyem a vadászat, s ilyenkor 
is politikával untattok; kegyelmed csel- 
szövényeivel sohasem hiányzik; jól van, más
kor ám legyen, üljünk be a szobába, for
gassuk a sárga papírokat, rostáljuk meg az 
országot, de o napra kikérem, hagyjon fel 
velők.

E közben haragosan kapta sarkan
tyúba lovát s a társaság más részéhez csat
lakozott — Egy bájos hölgy kíséretében 
lovagol egy izmos dalia, ábrándos fővel 
suttogva szerelmes szavakat a mellette lo
vagló amazonhoz; biztos kézzel tartja féken 
az erős szájú telivér erdélyi lovat, könnyű 
lovagló öltöny fedi karcsú, de mégis telt 
termetét; kócsagot kaipag borítja szép fejét, 
melyről aranyié szőke fürtök göndörödnek 
le a ezéles vállakra, ábrándos külseje oly 
költői alakot mutat . . . Mellette üget a 
gyöayörfl Zrínyi Ilona: hajlékony derekát 
bosszú lovagló öltöny födi, kicsiny csinos 
kalpag van szorítva dús hajzatához; eres
rózsái oly báj teljesen ragyognak, mint tüs
kék közt a legszebb rózsa. Szemei ragyo- 

s villámlók mint a gyémánt; büszke, 
megvető tekintetet ad a ránczolt szemöldök, 
melyeket olykor haragosan von le nagy 
világos szemeire. Ruházata ékes, habos se
lyem dolmányka kétfelé álló szárnyakkal, 
melyek szándékosan nyitva hagyvák s lát
tatni engedik a domború kebel bó halmait, 
melyeket csak vékony patyolat takaró föd 

némileg. Gyönyörű méné battyufehérségü s 
mint bárány engedelmeskedik úrnőjének, 
ki nem ritkán veregeti meg a kis ló ko
nyakét, mire az büszke tokintettel emeli fel 
okos fejét.

Valódi Venus és Diana egy személy 
ben!

Bizalmas suttogásba merül a deli ifjú
val e annak ábrándos szemeibe gyakran át 
vág szemének villáma.

— Nem tudom mi oka — szól az ifjú
hoz — nem oly kedvvel jövök ma e helyre, 
szivem elszorul. Miklósom, tartsd szemmel 
bátyámat, ki épen szokatlan jó kedvben 
érzi magát; adja Isten csaljanak az előér
zetek, de én félek, nagyon félek!

(Folyt köv. )

Egy menyasszony albumába. 
(1878. májúé 74a)

Ajánlva F . . . 1 . .ni urhölgyntk.

Aranyhajt, mosolygó arad, nép menyaassony, 
KI ott Olax férjed oldalán.

Láttodra mint zsibong kürti aok emlék, 
Nrmis tndod talán.

Nemin tudod. hogy a kit Antal nép kört. 
A mely bámulva All körtl, 

Egy Ifjú van, ki bAnatoo eicmébül 
Köny harmatot tört!,

A kit nem érdekel finom ruhád aiabása
8 nem az idrea-bod.-oi uszály. 

De ki — hajad sugár-aranyját nézve —
A múlt időkbe száll.

Emlékesei? — Oh. hogyne emlékesnél,
Hisz’ nem volt olyan régen as: 

Ötször darált rád és ötször borult rám
Azóta a tavass.

Kis nővéremhez eljövél naponta csaknem, 
Magad is még kicsiny leány!

(Akkor még csak rövid ruhát viseltél
8 nea kelle .garda de daaa*.)  

Ta gyermek voltál, én meg gyemakifjé:
8 ta mig ftxéd játékodat. 

Titkolt gyönyörben elmertlve néztem 
Éa lágy arany-hajad!

S hogy fftrtidet álért tekintem oly sovárgva?
Oh, azt nea tudta senki sem; . ., 

Hogy a Te föd’ ily dicsfény övedai.
Nem tudták. Kedveaea I

8 aem tudták, olyan tálvilági fényben
Miért ragyog as én nemem 7

Mily tkndöklö lelkem remény-sománexa,
Nea tudta senki som I

öt borai év folyt el aaóta, mind megannyi 
Tavasa neked, nekem meg tál.

Oh, mert lehűlt lelkem rtmény-aománexa,
8 egy fájó kóny beszól:

Arany-hajó, mosolygó szép menyaassony I
Legyen oly fényes életed, 

A mily sötét, kietlen éjnakába 
ö vonta telkemet!

Lnby Sándor. 



NÓGRÁDI LAPOK.

leánynövendékek névsorával • az „ Egy el
értéé*  „Nemzeti Hírlap*  „Nógrádi Lapok*  
stb egy agy számával együtt egy légmen
tesen bedugaszolt üveg edénybe zárva, két 
egymást fedő kő vésett üregében helyez
tetett el Az egyház lelkésze és Unitéi, vá
róénak lelkes po {őrmestere Pokornyi Sán
dor, az ev. férfi segélyegylet s az iskola 
építési bizottság fáradhat lan buzgalma elnö
ke Buabak Ádám, az ev. néegylet egyik, 
ügyszeretettől lelkesült alapitó tagja Keller 
Sámuelné assz, a városi kisdedóvoda min
den jóért és szépért hevülő vezetője s köz- 
sxereletű óvója Dapsy Kálmán, több pres- 
byter és iskoláink kis növendékei megtették 
a szokásos kalapácsütésoket s elmondták 
áldásszerű jelszavaikat, — mig régre rög
tönözve összeállóit dalárdánk ismert és 
nagyrabecsült melegséggel zengvén el a 
bymnuszt és szózatot, az elő nem készített 
s egyházunkra nézve épen azért kedves 
emlékű ünnepély befejeztetett.

Sok egyház épit iskolát, s nem ver 
port alapkövének letételével, — igy gon
dolkozhatnak némelyek, olvasva szerény 
soraimat. Nem is irUm volna én azt le ily 
részletesen, ha egyházunk még nem egészen 
egy százados fenállásának története, egybe
vetve mostani áldozatkész müvével, üdvös 
tanulságot nem nyújthatna sok oly kedvező 
anyagi viszonyok között álló gyülekezetnek, 
mely kiesinylő mosollyal olvassa egy népes 
egyház „dicsekvéseit*.
x Egy oly egyház, mely 95 éves szerves 
fonállása ÓU a vallás, népoevelés és tudo
mányos művelés annyi becses áldozatát tette 
le hazájának oltárára, mint a losonczi ág. 
hitv. ev. egyház, minden álszerénység elve
tése mellett, önérzettel muUtbat viselt 
dolgaira. —

Az 1783 -ik év május 1. óta, midőn 
mostani templomának alapkövét tette le, e 
mai napig több mint százezer frtot adott ki 
vallási és nevelési ezélokra.

1849 ik évben a barbár oroszok nem
telen boszu tárgyává tett város minden há
zával együtt egyházunk épületei is rommá és 
hamuvá tétettek; de a hívek meg nem ér
demelt koldustarisznyájuk kenyerét s veri- 
tákes munkájuk keresményét megosztották 
egyházukkal s lehetővé tették, hogy 1851 ik 
évi juuius 8-án megköszönve a helybeli r. 
catb. egyház azon szívességét, mely szeriül 
templomukban engedték meg az evangycl- 
miak istentiszteleteit tartani, — fedél alá 
került saját templomukba térhettek vissza.

1859-ik évben, midőn már a torony is 
egészen készen állott volna, június 24-én 
egy villámütés elhamvasztotta annak fedelét 
8 mintegy 7000 frt uj kiadás terhét nehe
zítette a hívek vállaira

1869-ik évben a népnevelés szent 
ügyének 8 városunk anyagi és szellemi nö
vekedésének akarván szolgálatot lenni, a 
magyar királyi állammal kötött szerződés 
értelmében, nagy áldozatokkal felépített 
gymnásiumi épületét a a város pénztárából 
hozott 10CJ fitos évi segélyt áUdU az 
államnak, mely viszont a város kebelében 
egy 8 osztályú gymnásiummá emelendő tan
intézet, egy tanítói képezde, egy felekezet 
nélküli elemi fiiskola és egy iparos tanoda 
felállításának kötelezettségét válalte magára. 
Megtartotta ellenben egyházunk nemcsak 
azon adósságot, mely őt még a gymnásium 
építéséből terhelte, hanem megUrtotU addigi 
két tanítói állomását is, — ezen njabb 
áldozattal tevén lehetővé a leányoknak kor
szerű és alaposabb oktatását.

1877-ik évben 2050 frtnyi költséggel 
Pordechféie vas haranglábakra helyeztette 
át harangjait.

Végre folyó évben egy, házilag építen
dő 2-ik leányiskola emeléséhez fogott, moly 
5—6 ezer frtba fog kerülni az egyháznak. 
Ezen épület költségeinek fedezéséhez ev. 
nőegyletüok 1183 frt nagylelkű adománnyal, 
segélyegyletünk pedig 4000 frt olcsó köl
csönnel járult, mig végre egyházunk derék 
tagjai: Matnlay József, Sántba Zsigmond, 
Sicinhőbel Lajos, Nádosy Gyula, Nádler 
László és Ducbay János hetenkénti válta
kozással a munka menetére való felügye
letet válalták magukra.

Felmerült ugyan várost képviseletünk
ben azon eszme, hogy a nőnevelés nagyobb- 

mérvű emelése tekintetéből felekezeti lakó 
Iáinkat községiekké kellene tenni, de az 
aránylag jó módú város nem bátorkodott a 
helyesnek ismert, hanem költséges eszme 
megtestesítésébe bocsátkozni. A nagy a jyagi 
gondokkal küzdő ev. egyház ellenben úgy 
vélekedvén, hogy szent kötelme elleni vét
ség volna a városnak messze kilátásban 
levő kedvezőbb helyzetét beváró'a s -addig 
gyermekeit egy egészségtelen, szűk és sötét 
Unterem falai között a testi és szellemi 
kárvallás veszélyeinek tenni ki, — hozzá 
fogott az uj iskola építéséhez.

Ha egy gyülekezet felismeri erkölcsi 
kötelességét, — megmutatja hogy a kor 
műveltségének színvonalán áll, ha pedig 
ezen kötelességének meg is felel, bebizonyítja, 
hogy a humanitás és igaz hazafiság képezi 
életének irányelveit

A losonozi hitv. ev. egyház régen 
felismerte magas missióját: hogy a lelki
ismereti szabadság megóvása mellett véd- 
bástyája legyen a magyar nemzetiségnek. 
A felében tótajkú gyülekezet nemcsak hogy 
számos hazafias érzelmű s magyar gondol
kozása jeles papot, Unitót, ügyvédet, orvost, 
mérnököt és még számosabb szintoly lelkes 
iparost nevelt saját fiai közül egyházunk
nak és hazánknak, hanem a sok segédesz
közzel rendelkező gyülekezetek álul alig 
ismert s épen azért eléggé méltányolni nem 
is tudott, erőfeszítéssel UrtotU fen évek 
bosszú során át algymnásiumál, mely ezen 
egyház jó szellemét oltotta a felvidék nem 
magyar ajkú de velünk egy czélu és törek
vésű fiaiba. — Midőn pedig most ezen mis- 
siéjának egy részét átengedte a magyar 
állam kormányának, — mely azt, adja Isten, 
ne szúkkörű s rövid élető kormányzási ezé- 
lóknak, hanem általános s örökkétartó ha
zafi érdekeknek emelésére fordítsa, — maga 
részéről még mindig kötelességének isme
rendi oly honleányokat s oly anyákat ne
velni, kiknek szive és elméje a késő unokák 
hazafiasságának és vallásosságának éltető 
forrása legyen. —

Hallt! DánltL

Salgó-Tarján 1878. május 2.
Az elragadtatás bizonyos melegével 

Írom e sorokat, tényeket vázolva bennök, 
mik nem szükségeinek magasztaláét, nem 
sallangos periphrasist; fényesek lévén azok 
a nélkül is s ékesebb hangon szólnak Or- 
pheus lantjánál.

A Salgótarján s részben közel vidék 
úri közönsége újabb bizonyítékát adu a 
magasztos ügyek iránti meleg érdeklődésé
nek s nemes áldozatkészségének múlt hó 
22-én — husvét másodnapján a helyben 
építendő evangélikus templom javára ren
dezett s tombolával és hangversennyel egy
bekötött tánczvigalmon, a midőn a jótékony 
ezélnak, oly reményt túlszárnyaló sikert 
eszközölt

E jótékony ezélú bált a salgótárjáni 
caasinó testület rendezte. Ez immár az ötö
dik jótékonyezélú vigalom, mit e testület 
rövid harmad félévi fennállása ÓU mindig 
a legfényesebb sikerrel rendezett

Első helyen bad legyen kifejezve a 
szentügy nevében a legőszintébben érzett 
bála ns. Zemlinszky Rezső bányaUrsulati 
igazgató úrnak a caasinó elnökének, továbbá 
a 12 tagú rendező bizottságnak névszerint: 
Tuezentaller Gyula, Gömöry Sándor, Dr. 
Vajda Ignácz, Kádas Ferencz, id. Weiszen- 
bacher János, Jávor Gyula, Pfaff Gusztáv, 
Pap jános, Okolicsányi Lajos, Woczazik Hen
rik, Dr. Vajda Ferencz és Koháry János 
uraknak lelkes ügybuzgalmukért, fáradhat- 
lan tevékönységökért.

Fogadják legmélyebb köszönetünket 
a tisztelt felülfizetők, kiknek nagybecsű 
adományait, adott Ígéret szerint, van sze
rencsénk birlapilag külön külön nyugtázni: 
Barella Henrik 2 frt, Csatbó Károly 5 frt, 
Dr. Vajda Ignácz 19 frt, ne. Zemlinczky 
Rudolf 27 frt, Mossoczy Lajos Pozsonyból 
10 frt, Pfaff Gusztáv 3 frt, Kolbenbeier Ru
dolf Ozdról 4 frt, Féregbi Lipót 3 frt, N. 
N. 3 frt, Ualmay Albin 3 frt, Unger Gusz
táv I frt, ne. Özv. TuczenUllerné 4 frt, 
TuczenUller Gyula 4 frt, Römer J. 3 frt, 
N. N. 2 frt, Gömöry Sándor 10 frt, Sxloboda

Jakab 3 frt, Qualin Győző 4 frt, Kotell 
Ernő 3 frt, Borbély Lajos 4 frt, Bankos 
Lajos 3 frt, Reisingor Imre 4 frt, Józaa 
Ernő 1 frt, Dr. Vajda 'Ferencz 4 frt, Pap 
János 3 frt, Kuna Ádám 2 frt, Dapsy Gyula
2 frt, Valny József 1 frt, Tascbler Kálmán
1 frt, Vladár János >'ámsonházáról 3 frt, 
Lölpacb Gusztáv I frt, Mauner Albin 1 Irt, 
Tocaásch János I frt, id. Weiazenbacbcr 
János 4 frt, ifj. Wciszenbacber János 4 frt, 
Weiszeubacbcr Andor Budapestről 18 írt, 
Janik Ödön 1 frt, Jávor Anna Odoráról
3 frt, Fakla János 1 frt, Okolicsányi Lajos
2 frt, Dapsy Béla Pétervásárról 4 frt, Po
rozik György 1 frt, Lux Jakab 4 frt, Hor
váth Józsefné 2 frt, Jungmann Mihály 1 frt, 
Korsós József I frt, Minicb-Jaulusz-Hoff- 
mannezég BudapestrőllO frt, ns. Dessowffy 
Ottó 10 frt, Rubint Károly 5 frt, Kromu- 
linyi Ferencz 5 frt, Vitális Sándor 5 frt, 
Woczazik Henrik 5 frt, Gábory Mihály 3 frt, 
Bartbolomeides Gyula Káinéról 2 írt, Hu
nyadi Dániel Ifrt, Jávor Gyula 2 frt, Rutt- 
kay Sándor 5 frt, Horváth Imre 3 frt, Sza
lay István 8 frt, Morvái Ferenez 1 frt, Hu
szár Sándor 3 frt, Hrabusai János 1 frt, 
Kovács József 2 frt, Turcsányi Gusztáv 1 
Irt, Szontagh Ferencz 2 frt, Fábry Lajos
3 frt, Kun József 2 frt

Többen azonban a mélyen tisztelt ada
kozók közül, mindannak daczára, hogy nem 
óhajtják, miszerint becses neveik s tekinté
lyes pénzadományaik összege köxzététossék 
e sorok folyamán — fogadják szintén mé
lyen érzett bálánk meleg nyilvánítását.

Ki kell továbbá emelnünk azon példás 
áldozatkészséget, mely a kisorsolt tombola 
tárgyak ajándékozásában nyilvánult s a 
tárgyakra vonatkozólag azt, hogy mindazok 
Ízlés, választékosság, érték és mennyiség 
tekintetében annyira kiváluk, hogy bárhol 
is kiváltó tombola csikkeket képezhettek 
volna. Legyenek áldva nemeskeblű adói.

Végül a hangversenyen közreműködő 
kisasszonyok és urak szives fellépéséért, a 
kifejtett buzgalomért s a fényes sikerért 
fogadják szintén nyíltan kifejezett hódola
tunkat, melynek kapcsában van szerencsénk 
a műsorozatot közölni:

1. „Nyitány*  Suppé Ferencztől — elő- 
adá a bányaUrsulati zenekar.

?. „Szózat és Hymnus*  Liszt Ferencz- 
tői — zongorán előadák: Berber Mariska és 
Koncz Ilona kisasszonyok. - *

3. „Dió zwei Trüume  Párdal. Ének
lék : Halmay és Valny urak.

*

4. „Változatok  Steief népdalok felett, 
előadó a bányaUrsulati zerekar.

*

5. .Ábránd  Mossonyi Mihályiéi és 
„Magyar Unczok  Brémától, előadá zongo 
rán Barella Miksa úr.

*
*

6. „Die Roso  Magándal. Éneklé Valny 
úr, zongorán kiséré Dr Vajda Ferencz ur.

*

7. „Kbapodie nr 4 zum Wintermirchen  
Drciscboktól, zongorán előadá Barella M. ur.

*

8. „Egyveleg  Márthából, előadá a 
bányaUrsulati zenekar.

*

A fényes conoert, a tombola, szóval az 
egész Unczestély, a költségek levonásával 
a jótékony ezélnak összesen 535 frt 80 kr. 
tiszte hasznot eredményezett.

Hűltkay Sándor,
lelkén.

Hirek.
Lapunk t olvasóit (különösei a kör

jegyzőket és községi bírákat) felkérjük, 
hogy a hátralékos előfizetési összegeket a 
kiadóhivatalnak küldjék be.

flymen. Vannay Ignácz b.-gyarmati 
ügyvéd f. hó 7-én vezette oltárhoz Rátb Panni 
kisasszonyt Rátb lAszló kedves leányát. 
Boldogságot kivanunk az uj házaspárnak!

A losonczi kaainó f. b. 17-ikén pén
teken 8 óraknr felolvasási estélyt tart, melyet 
egy zenei előadás előz meg és Uncz követ. 
A felolvasás czime: „Haza és hazafiság*  
Holes Dáné úrtól. Az estély egészben vére 
azon a módon fog tartatni, mintáz előbbiek. 
Belépti dij 50 kr.

Halálozás. özv. Nórák Miklósné, néhai 
Nórák Miklós divinyi senTorális uradalmi 
kasznár neje f. hó 9-én hunyt el Pesten 63 
éves korában. Béke poraira 1

A kisebb polgári perekben való 
biráskodhatásra Nógrádmegyében Hartvicb 
Ferencz loeonczi, Placby József füleki és 
Oláh József szirákjárási azolgabirák nevez
tettek ki.

^poljaáguji a várnai Közcél*  tér 

hagyományos szokás szerint f. bó 4 én 
nyittatni meg ünnepélyesen, mely alkalom
mal azon-oly számos úri közönség jelent 
meg, mint eddig még soha. Csak az sajnos, 
hogy a .megnyitást követei szokott tánc- 
estély a kaszinóban felette gyér látogatásnak 
Örvendett. Pedig ez alkalommal minden Ipoly
sági bonorátornak részt venni illenék, s ily 
könnyű s kellemes módon ax 'évi sétatér! 
költség kitelnék. A megjelent szép társaság a 
legderttllebb kedéllyel éjfélen túl volt együtt.

(r. D
Felhívás. Tisztelettel felkérem a hazai 

írókat, művészeket s általában mindazokat, 
kik a köztéren működnek s érdemeket 
szereztek maguknak, hogy életrajzi adatai
kat, müveiket, ezek megjelenését, szereplésük 
főbb mozzanatait közölni szíveskedjenek. 
Bnda]>cst (Kerepesi út, 68), 1878. máj.‘3-án. 
Somogyi Ede, a „Magyar Lexikon*  szerkesz
tője.

Különfélék.
Magyar Lokxikon első füzete meg

jelent. A szorzó felhívást intéz a magyar 
nemzethez; melyből a programmrészt kivonva 
következőkben közlünk: „Nemzetünk szel
lemi fejlődése s irodalmunk gyarapodása 
minden ágában, égető szükséggé tesz oly 
művet, mely az összes tudományokat, a társa
dalmi életnek kiválóbb kérdéseit, röviden 
mintegy dióhéjba szorítva foglalja magában, 
mely minden konkrét kérdésre feleletet, min
den vitás esetben felvilágosítást ad, oly művet 
egy szóval, mely az összes emberi ismeretek 
repertóriumát nyújtja. A „Magyar Lexikon*  
tehát szűk korlátok közé szorított Urháza 
lesz az összes ismereteknek; fel fog ölelni 
mindent, a mi a Ursadalmi életben kérdés 
és vita Urgyi't képezheti; ki fogja emelni 
a lényegest s mellőzni fogja a lényegtelent; 
jelszavunk: „Mentül többet mentül rövideb
ben.*  Megjegyezzük még, hogy a nagy 
anyaghalmazból, melyet encyklopaedíai mun 
kának szem előtt kell tarteniok, semmit sem 
hagytunk ki; felvettük az összes természet
tudományokat s azok gyakorlati alkalma
zását a kereskedelemben, ax iparban, a 
gazdaságban; különös figyelmet fordítot
tunk a történelemre, a földrajzra, az állam
tanra s egyes férfiak életrajzaira; s t a t i s x- 
tikai adatainknál e tudományág legújabb 
megállapításai irányadók; nem feledkeztünk 
meg ax iparról s a kézmüvészetről sem s 
különösen ügyeltünk arra, hogy minden, 
nyelvünkben még oly kevéssé használatos 
idegen szó e műben meglelje helyét, kiejté
sét és magyarázaUL De a mi bennünket e 
mű kiadására főként indított s miről egy 
perczig sem feletkeztflnk meg, az, hogy • 
mű magyar encyklopaodia akar lenni. Czé- 
lünk nem csapán a német lexikonokat fölös
legessé tenni, hanem oly művet nyújtani, 
mely hazafias szellemével, a nemzeti érde
kek felkarolásával iparkodik a közönség 
tetszését megnyerni Magában fogja foglalni 
a magyar töténolemnek összes kiválóbb 
alakjait, lel fogja venni ax összes magyar 
államférfiakat, írókat, művészeket s mind
azokat, kik a közélet terén érdemeket sze
reztek maguknak, — a legrégibb időktől 
fogva a mai napokig; magában fogja fog
lalni az összes magyar helységeket, a leg
kisebb falutól kezdve hazánk lővárosáig- 
sxem előtt tartva az uj területi beosztást 
s a legújabb statisztikai adatokat Az egész 
mú 50 füzetre van tervezve. Miodogyik füzet 
cgy-egy értékes mellékletet fog hozni Egy- 
egy fűzet árát 30 krban állapítottuk meg. 
Minden hónapban megjelenik két füzet. — 
Egy-egy kötet tiz füzetből áll Megrende
léseknek a „Magyar Lexikonéra minden 
könyvkereskedés. B.-Gyarmaton Spitzer Mór 
úr mindenkor készséggel tesz eleget

Mennyi szivart és dohányt fogyass- 
tünk? A szivar és dohány, mint nagy rész
ben fényűzőéi czikk fogyasztásából igen so^



nógrádi lapok
tanulságot lehet levonni. Hérmérőjo ex a jó*  
léinek, és mely bizony keserűvé válik, ha 
a stinkaloroszro mórul. De szolgáljanak ax 
adatok. Felsenbvg Tivadar b.-gyarmati 
szivar ée dohány raktárában, melybei, mint 
kertleli foraktárbox a kékkői, Ipolysági t» 
váxnosmikolai nagy árudák tartóinak, a 
múlt 1877-dik évben következő sxivar ée 
dohány forgalom mutat közölt: elfogyott ősz
ömén: 3,254,300 db. szivar; exen elfogyott 
nivar menny bégek legnagyobb centin géniét 
képezi a democraticu*  r ö v í d e xi var, mely*  
bői 1,752,000 db kelt el, caodálalos, hogy 
a fél krrál olcsóbb hosszú szivarból cink 

560,000 db koráit fog alá. Ha tekintetbe veex 
axflk, hogy a 4 kroe kábából: 240,600 db, bri- 
tani kából: 132,000 db, a hoaexú Virginiá
ból: 126,000 drb, a préselt Virginiából: 
90,000 db, a 3 kroe portoriccóból: 60,000 db, 
a regalitáaből: 52,000 db, ax 5 kroe kábából: 
40,000 db, a kabanoaból: 24,000 db, a yára 
és trabncoóbók 20,000 db, és a valódi havan
nából (10—25-krig) csak: 2300 db fogyott el, 
• ha tekintetbe remük,"hogy a axivarfbattel 
jobbára ax inteligena kabátos emberek fúrni 
gályák a világot, s végül pedig axt, hogy a 
kényes sálon cxigaretteból is nem fogyott 
el 166,000-nél több; úgy constatálbatjuk, 
hogy ax inteligena pnblicum nagy része 
rövid szivart sxitt. Mely körülmény nem va
lami borxaaxtó nagy jólétnek a jele, s ősxin- 
tén bevalhatjuk, hogy a 2 kroe stinkatoresxt 
bagó diák korunkban is csak titokba síit
ták. — A dohány fogyasztásra nézve követ
kező adatokkal nolgálhatunk: Elfogyott 
n—2,507,900 kiscsomag; ebből 3 kroa 
11,900,000 cag, 4 kroe: 466,000 cag, máce- 
doni és ázsiai: 5100 cag, 4-7 kroe három
király, magyar és török: 11,600 cag, mér
sékelt árú katona dohány: 30,200 cag; nagy 
csomagban (125 250 grammig): 5740 kg.— 
Ai elfogyott sivár körülbelül 85,906 frt, 
a dohány 89,415 ft, össxesen: 175,321 frtot 
képvisel Ai is érdekes, hogy exen kertiét 
334 kg bnrnótot elszipákol egy év alatt 
Hova fog ex vezetni? 

■ - - - - _ •) E rovat aUtt ködatUktrt nem felelői a asark.

Piacai árak B.-Qyannaton.
1878. évi májuabó 6 áu.

Egy HiUriiáiii: 
Tiaxtabuxa 9 frt 60 kr. — 9 frt 80 kr. 
Hozz . . 7 frt 20 kr. — 7 frt 40 kr.
Árpa . , 7 frt 50 kr. — 7 írt 90 kr. ..
Zab . . 6 frt 40 kr. — 6 frt 80 kr.**
Kukorica*  8 frt 30 kr. — 8 írt 30 kr.

Jegyzett* : Síkokéi Jáaoo. .4

Nyilttér.*)
Főlek, május hava. Tekintetea szer- 

kestő úr! A szenvedő emberiség érdekében 
kérek a következő soroknak a „Nógrádi La
pok" egyik rovatában tért nyitni.

Ha valaha egy orvos hátáéi körének 
köxtiaxteletét és becsületét megnyerni képes 
volt, akkor első sorban Neumann Henrik 
körorvosunk axon férfiú, kit exen érdemro 
a só legtxoroaabb értelmében méltónak 
találtunk. — Eltekintve orvosi exaktudomá- 
nya — ée tix évi eredméuydús gyakorlatá
tól, melynek édes gyümölcseit nagy mérv
ben élvexni uerencsénk volt, axon cxélt 
tűzte ki pályájának, mely jellemének gyö
nyörű vonásait mutatja. — Neuman urat 
nem sorolhatjuk axon orvosok köxé, kik a 
patienasel financiális állapota sxerint bánnak, 
Neuman exen esxmét tényekkel csúfolja, töb
bek köxül jelenleg csak a követkexőt emlí
tem. — E napokban történt: Egy negyven 
éves vagyontalan nő itten, első szülésénél 
oly vesxélyben volt, miaxerint ax odabivatott 
N. körorvoauuk belátván hogy itt caakie rög
tön alkalmaxott műtét által lehet ax anya 
életét megmenteni, azonnal fogó általi mű
tétet foganatositott oly ügyes axakavatott- 
eággal, hogy nemcsak ax anya, de a műtét 
által született gyermek életét is megmenté, 
kik is jelenleg a legjobb egésxségnek örven
denek. — Tudván mily ritkák a jó szülészek, 

kötelességnek tartjuk neveseit orvos ural 
a axenvedő emberiség figyelmébe ajánlani.

Kiváló tisztelettel többek novébeu 
MdfSea.

A iejkar elktü bitiétitairtil.
A magyar gaxdakösönség érdeke tesxi 

kötelességünkké, hogy ax első magyar 
ált. bixiositó társaság axon intézke- 
désére, illetőleg a feleinek nyitott axon 
kedvezményre irányozzuk ax illetők figyel 
mét, minélfogva*  május 25-ko előtt biz
tosított termésben (fagy vagy aszály folytán) 
élőáliható változás szerint szabályoztatbaúk 
a biztosítás és a társaság azon irányban 
tériti vissza a tiszta dijat, a mely arányban 
kevosbedott meg a biztosító fél meghatáro
zása szeriül *z  eredetileg bevallott termés. 
Így, midőn a kedvező viszonyok folytán a 
bevallottnál nagyobb termés várható, a fél 
utánbiztositás utján, mint ez eddig is szo
kásban volt, szintén módosíthatja eredeti 
bevallás it. Azon előny mellett azonban, hogy 
a tél készpénzzel fizetett vagy váltóval fe
dezett dijat vagy teljesen, vagy részben 
visszakaphatja, figyelemreméltó azon előny 
is, hogy a május 25 dike előtt a biztosított 
termést érhető jégkár esetére is biztosítva 
van. De hogy ez időre is biztosítva legyen, 
szükséges, hogy a termesztők vetéseiket jó 
eleve, legkésőbben május 10-ig vallják be. 
A jó eleve biztosítással a biztosító fél sem
mit sem koczkáztat, mert habár várható 
termését a vetés előbaladottabb állapota 
előtt biztosíttatta is, a biztosítási aij, 
tekintet nélkül a biztosítás tarta
mának kezdetére mindig egyenlő, 
és a biztosítás, mint fenntebb említők, min
dig szabályozható, s ha a vetést (egyedül 
a repeze kivételével) május 25-kétg fagy, 
aszály vagy más elemi csapás folytán oly 
baj érts, hogy az vagy végkép kiveszett 
vagy annvira megromlott, hogy ez utóbbi 
esetben oly termés, moly után fizettetett a 
dij, már nem várható, az első magyar ált 
biztosító társaság a dijat vagy egészen, vagy 
arínylag visszatéríti. Ezen intézkedésnek a 
biztositó közönségre való nagy előnye már 
a múlt években bebizonyult, midőn péld. 
az 1876-diki május 21. és 23-ki fagy nagy 
és érezhető károkat okozott országszerte s 
az addig - kötött számos biztosítások nagy 
részénél ténvleg igénybe vétetett a biztosí
tási összeg leszállítása, vagy teljes vissza
térítése s az első magyar ált. biztosító tár
saság sok ezerekre ment dijat térített vissza.

Tudjuk, hogy gaxdaközöuságünk nagy része 
rendesen akkor szokta vetését biztosítani 
midőn a várható termés iránt magát táj 
kozhatja. Miután azonban magát az ily k« 
scdclmcs biztositó annak teszi ki. hogy 
biztosítás kezdete előtt bekövetkezhető jcg. 
kár esetében kártérítés*.  nem nyerre mellett 
pedig ha termését az első jégverés más 
biztositá csak, a már biztosított termésben 
szenvedett kárnál a biztosítatlan állapotba 
ért jégkár mennyisége lefogna számíttatni: 
ez okból figyelmeztetjük a gaxdaközönaéget 
a kora biztosítás fenn előadott előnyeire. 
Az első magyar ált. biztositó társaságnak e 
mellett egy más ténye felől is értesülünk, 
mely szintén megérdemli a figyelmet A tár 
saság tizenegy év előtt életbeléptéié jég 
ellen biztosító feleinek a társaság jégüzleu 
nyereményéből való részesítését E kedvez 
mény életbeléptetése óta több ízben része 
sültek felei a jégüxlet nyereményében, és 
az idén is mull évi jégüzletének kedvező 
eredménye folytán mindazon jelen évi fele
inek, kik * múlt évben terményeiket (a 
dohány és a szőlő kivételével) jég ellen s 
társaságnál biztosították és kártérítésben 
nem részesültek, a múlt évben fizetett tiszta 
dijaik után 6 százaléknyi nyereményben! 
részesítést ad oly formán, hogy ezeu 6 szá 
zajúkon Kamat az idén eszközlcndő hason*  
nemű jégbiztosításaik díjúból a kötvénybe! 
levonásba bozatik. A nyereménybéni része
sítést a jégbiztosításnál az idénre is fonta ríj*  
u társaság.

Frhlóa eserkessU 
Horváth Danó.
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Pályázat
Salgó-Tarján nagyközsége, a me

gyei hatóság jóváhagyása reményében, 
kiadja község bálának építését, mely
nek költség vetése 15,171 írtra szól, 
válalkozási utón; a tervek költség
vetés és részletes feltételek a salgí- 
tarjání községi hivatalban megtekint
hetők. Pályázati határidő bezárólag 
f, é. május hó 15. napja

Salgó-Tarján 1878. april hó 30. 
A köztéghát. épitk. bizot/iáp.

Alulírott 45 év óta fenn- s jö
jj hírben álló, teljesen felszerelt 

lakatos műhelyét
B.-Gyarmaton, a Teleky-utczai 
saját házában, haszonbérbe 
adni, svagy örökáron eladni 
hajlandó.

A feltételek nála megtud
hatók.

Tajthy Imre,
lakatmmester.

■ Önkéntes árverés.
Iszákovits Mihály bírói zár alá 

vett ingóságaiból ügyfeleim által 
bírói árverésen meg- és átvett ingó
ságok folyó évi május 13-ík és követ
kező napjain*  reggeli 8 órakor, az 
Iszákovita-féle bolt helyiségben meg
tartandó önkéntes árverésen a leg
többet ígérőnek elfognak adatni.

B.-Gyarmaton, 1878. május 13.

Vannay Ignác*,  
ftfyeéd, mint Elkeni txky Ftórie é« 

tini! megketalaaMttja

Haszonbérbeadás.
A főtisztelendő rozsnyói káptalan Ipolyság 

mezővárosban a szállodán kívül négy helyen 
lévén jogosítva bormérési jogot gyakorolni, ezen 
4 rendbeli bormérési jog f. évi octóber 16-tól 
hat évre haszonbérbe kivehető, junius 15-éig hoz
zám Ipolyságra intézendő zárt ajánlat utján, 
melyhez 100 frt bánatpénz melléklendő.

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy mind a 
négy korcsmajog jelen haszonbére 2400 frtot tesz.

HedervAry Antal,
a ftdö. roienyói káptalan meghatalmazott ügyvéde.
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.

orvos- és sebésztiidor, sziiléRz és Hzeméaz gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása 
mellett mindennemű

1) az önfertózésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge
séget, az ondófolyást, különösen a TEHETJETLHi>SÉGET (elgyengült férfierőt);

2) húgycsófoiyásoknt (még oly idülteket is), a neuuörészeí tmjalóros bitijeit ö óoMIl bRjaMrt miBiei alaflaiban és elcrafitásaíbaiL
3) húgyesÓHzííkilléseket,
4) friss és idült nydkfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fohérfolyást és az onnan eredő mngtn.lfi.iiságot,*

6) a hfigykólyng’ betegségeit és vizelési nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától 1-lg, délután 3 órától 5-Iq és ette 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Düj.l ellátott levelekre aionnnl vnlasx adatik és a Kyógynxerck megkOldetnek.


